РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «25» октября 2019 года

                  № 733
О мерах по предупреждению и организации тушения
пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2019-2020 годов

В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2019-2020 годов на территории муниципального образования «город Свирск», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно - правовых форм собственности в срок до 11.11.2019:

1) разработать (уточнить) инструкции для используемых объектов о пожарной безопасности, в части применения открытого огня, при проведении пожароопасных работ и недопустимости курения в неустановленных местах;

2) места размещения средств пожарной безопасности обозначить знаком пожарной безопасности «Не загромождать»;

3) обеспечить эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, тамбуры, галереи, лестничные клетки, марши лестниц, эвакуационные люки и пр.) знаком пожарной безопасности «Не загромождать»;

4) пожарные краны внутреннего противопожарного водопровода доукомплектовать рукавами и стволами, пожарный рукав должен быть присоединён к крану и стволу.

2. Руководителям предприятий жилищно - коммунального хозяйства до 11.11.2019 провести проверку электропроводки в обслуживаемых жилых зданиях.

3. Запретить собственникам и владельцам индивидуальных жилых застроек и садовых участков складирование коры, опилок, дров вблизи проезжей части дорог и жилых домов.

4. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» (Бадмаев С.Г.):

1) в срок до 11.11.2019 принять меры по подготовке пожарных гидрантов к эксплуатации в зимний период, колодцы с гидрантами обозначить соответствующими аншлагами;

2) в течение осенне – зимнего периода систематически убирать и не допускать захламление мест расположения гидрантов, очищать их от снега.

5. Отделу образования муниципального образования «город Свирск» (Орлова М.И.), ОГОУ «Свирский электромеханический техникум» (Лобанова О.С.) в срок до 01.11.2019 организовать в образовательных учреждениях обучение детей пожарной безопасности и правилам эксплуатации электроприборов.

6. Муниципальному учреждению «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Свирска» (Зейналов А.Н.) организовать обучение населения основным правилам пожарной безопасности с вручением памяток, информировать население через средства массовой информации  об основных правилах пожарной безопасности в течение всего осенне - зимнего пожароопасного периода.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городам Черемхово, Свирску и Черемховскому район (Городенко А.Б.), начальнику ПЧ-110 г. Свирска отряда противопожарной службы №5 ОГБУ «Пожарно - спасательная служба Иркутской области» (Назаренко П.Н.), отделу полиции №1 (дислокация г. Свирск) (Андриянов А.С.) организовать самостоятельные и совместные рейды в места проживания социально незащищенных слоев населения, лиц ведущих асоциальный образ жизни, неблагополучных семей и граждан, постоянно проживающих в садоводствах, с целью проведения профилактических бесед по правилам пожарной безопасности и соблюдению этих правил в течение всего осенне - зимнего пожароопасного периода.
8. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по жизнеобеспечению Махонькина Д.И.

Мэр города Свирска

  В.С.Орноев